

Dotaz:

(ze dne 14. 5. 2012)

Věc : Žádost o poskytnutí informace dle zákona o svobodném přístupu k informacím

Tímto Vás žádám dle zákona o svobodném přístupu k informacím o sdělení následujících informací :

- 1) Kolik pracovníků v pracovním poměru s vysokoškolským právnickým vzděláním má Ministerstvo práce a sociálních věcí?
- 2) V kolika případech se Ministerstvo práce a sociálních věcí nechalo za posledních 5 let zastupovat advokátem za finanční odměnu ?
- 3) Pokud vznikne nějaký soudní spor, kde stranou žalovanou je Ministerstvo práce a sociálních věcí , tak nechává se stejné ministerstvo zastupovat u soudního jednání advokátem za úplatu a nebo za stejné ministerstvo jedná jeho zaměstnanec ?

Odpověď ředitele odboru kabinet ministra:

Vážený pane,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, doručené na Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) dne 14. 5. 2012, uvádím ve struktuře Vaší žádosti následující:

- 1) Obory vysokoškolského vzdělání u zaměstnanců MPSV nesledujeme (nevidujeme), sledujeme pouze stupně vzdělání. Pokud by se jednalo pouze o zaměstnance oddělení právního, kteří zastupují MPSV před soudy, pak z 8 zaměstnanců tohoto oddělení má vysokoškolské právníké vzdělání 7 z nich. Pokud budete trvat na zodpovězení tohoto dotazu v rozsahu za celé MPSV, pak podle § 17 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím budeme požadovat úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací. Zjišťování by muselo být provedeno nahlédnutím do osobních spisů zaměstnanců MPSV a z toho důvodu by výše úhrady činila cca 6 000 Kč za cca 30 hodin práce.
- 2) Údaje o počtu kauz, ve kterých jsme zastupováni externími právníky, nesledujeme. Kvalifikovaný odhad, který jsme v minulosti poskytli i tisku, je, že právníci-zaměstnanci MPSV zastupují ministerstvo v 98 % případů, zbylá 2 % jsou externí právníci. K službám externích právníků saháme zejména z důvodu odborné profilace advokátní kanceláře a dále vzhledem k postavení externího právníka dle zákona o advokacii. Odborný posudek nezávislého advokáta je objednávan v některých sporných otázkách, na které není na MPSV jednotný právní názor. Posudek advokáta slouží k vyjasnění těchto sporných právních otázek a k přijetí stanoviska MPSV, které je v souladu s právními předpisy. Pokud budete trvat na zodpovězení tohoto dotazu ve smyslu určení přesného počtu případů za posledních pět let, pak podle § 17 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím budeme požadovat úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací. Výše úhrady by činila cca 5 000 Kč za cca 25 hodin práce.
- 3) Pokud vznikne soudní spor, kde stranou žalovanou je MPSV, pak v přibližně 98 % soudních případů zastupují ministerstvo jeho zaměstnanci-právníci.

S pozdravem